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ABSTRAKT

Cieľom tejto práce je vytvoriť systém, uľahčujúci prácu v priebehu terapeutických sedení

využívajúcich princípu aplikovanej behaviorálnej analýzy. Na základe zozbieraných poznat-

kov bol vytvorený návrh webovej aplikácie. Za pomoci vhodných technológií bol imple-

mentovaný prototyp webovej aplikácie, ktorého funkčnosť bola následne otestovaná v praxi

a vyhodnotená používateľmi.

Klíčová slova: webová aplikácia, jednostránková aplikácia, aplikovaná behaviorálna ana-

lýza, PERN, JavaScript, React

ABSTRACT

The aim of this thesis is to develop a system that facilitates work during therapy sessions

using the principle of applied behavioural analysis. Based on the knowledge gathered, a web

application design was created. A prototype of the web application was implemented with

the help of appropriate technologies and its functionality was then tested in practice and

evaluated by users.

Keywords: web application, single-page application, applied behavior analysis, PERN, Ja-

vaScript, React
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ÚVOD

Aplikovaná behaviorálna analýza je v Českej republike v podstate novinka. Preto i záznam

a vyhodnocovanie dát prebieha štandardne metódou tužka-papier, zatiaľ čo v zahraničí už

fungujú rôzne informačné systémy v podobe on-line alebo off-line aplikácií. Cudzojazyčná

aplikácia však neodpovedá potrebám českých rodín, ktoré sa často do terapeutických sedení

zapájajú. Z tohto dôvodu som sa rozhodol vytvoriť systém, ktorý by zefektívnil a uľahčil

prácu terapeutom.

V teoretickej časti práce sa čitateľ oboznámi s stručným základom problematiky aplikovanej

behaviorálnej analýzy, druhom dát ktoré sú počas terapií zaznamenávané a spôsobmi zazna-

menávania týchto dát. Nasleduje stručný rozbor architektúry, popis základných komponent

bežnej a oboznámenie s jednotlivými vrstvami webovej aplikácie. Následne sú v rámci teo-

retickej časti diplomovej práce popísané technológie, pomocou ktorých je možné vytvoriť

komplexnú webovú aplikáciu. V poslednej časti je popísaný funkcionálny spôsob progra-

movania a programovací jazyk JavaScript.

Praktická časť diplomovej práce vychádza z nadobudnutých teoretických znalostí aplikova-

nej behaviorálnej analýzy a naštudovaných vhodných technológií. V práci sú predstavené

nevýhody zahraničných nástrojov pre zber dát a dôvody, prečo sa tieto nástroje nepoužívajú

v Českej republike. Práca ďalej popisuje postup metodiky vývoja, analýzu požiada-

viek, tvorbu návrhu a implementáciu danej aplikácie.

Výstupom práce by mala byť analýza, návrh a implementácia webového informačného sys-

tému, ktorý uľahčí prácu pri zbere a spracovaní dát z terapií. Výsledný systém by mal byť

ľahko rozšíriteľný o nové dimenzie zbieraných dát.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 APLIKOVANÁ BEHAVIORÁLNA ANALÝZA

“Aplikovaná behaviorálna analýza je vedecká metóda zameraná na pochopenie zákonitostí

ľudského chovania a ich vyžutie k zlepšeniu ľudského správania” [1]. Úlohou aplikovanej

behaviorálnej analýzy, ako prírodnej vedy, je nájsť vzťah medzi environmentálnymi pre-

mennými a sociálne významným chovaním. Pomocou systematických intervencií sa beha-

viorálny analytik snaží využiť tento vzťah k úprave daného sociálne významného chovania.

Výsledkom ABA však nie je len zmysluplné zlepšenie sociálne významného chovania, ale

aj analýza všetkých faktorov ktoré zlepšenie tohto chovania spôsobili. Keďže ABA pracuje

s vedeckými poznatkami je nutné aby vzťah medzi environmentálnymi premennými a so-

ciálne významným chovaním mal všetky náležitosti vedeckého výskumu. Javy teda musia

byť pozorovateľné, merateľné a výsledky opakovateľné. Musí sa teda jednať o objektívny

popis tohto vzťahu, musí byť v zhode pozorovateľov. Čo znamená že musí byť možné tento

vzťah kvantifikovať, a taktiež musí byť splnená podmienka overiteľnosti výsledkov. Je teda

možné vykonať kontrolné experimenty, ktoré tento vzťah overia. Najčastejšie sa využíva

intrasubjektívny design výskumu, pri ktorom sa porovnáva základná úroveň, takzvaný base-

line, s úrovňou po absolvovaní intervencie. Zároveň je nutné aby sociálne významné chova-

nie bolo objektívne definované. Sociálne významným chovaním rozumieme také chovanie,

ktoré zvyšuje habilitáciu. Keďže ABA je silne vedecky založená disciplína dochádza v ABA

k neustálemu testovaniu, vyhodnocovaniu a zlepšovaniu používaných metód. Na tieto

zmeny musia reagovať taktiež konkrétne intervencie, ktoré dané poznatky vo svojej praxi

využívajú. Behaviorálny analytik musí dodržiavať pravidla dobrej praxe, vrátane využívania

najnovších poznatkov. Časová efektivita je jedným z najdôležitejší kritérií pri voľbe metód

a postupov. [1]

ABA pracuje so skutočne merateľnými hodnotami správania a nie len s diagnózou. Všetky

intervencie, ktoré sa v ABA dejú, sú založené na skutočne reálne meraných dátach. Dá sa

jednoznačne určiť efekt akú jednotlivé intervencie skutočne na dané chovanie majú. Je

možné pomerne jednoducho určiť pokrok a taktiež či boli skutočne dosiahnuté stanovené

ciele. Dôležité je taktiež porovnávať efektivitu s ohľadom na jednotlivé prípady. Podobne

účinné metódy môžu byť viac či menej vhodné pre konkrétnych študentov. [1]
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1.1 Základné princípy aplikovanej behaviorálnej analýzy

ABA je často používaná v rôznych odvetviach, ako napríklad v personalistike, školstve, re-

klame, športe a ďalších. Jej najčastejšie využitie je však v oblasti práci s osobami s poruchou

autistického spektra (PAS). [1]

Základným princípom ABA je takzvaný ABC princíp, ktorý je založený na antecedente,

chovaní a následku. Tento princíp nájdeme prakticky v každom druhu chovania a popisuje

vzťahy medzi chovaním a prostredím, rovnako ako stimuly, ktoré chovanie ovplyvňujú.

Chovanie stojí medzi antecedentami (environmentálnymi stimulmi, ktoré predchádzajú cho-

vaniu) a konsekventami (environmentálnymi stimulmi či udalosťami, ktoré nasledujú po

chovaní), ktoré na nich pôsobia a utvárajú repertoár jedinca v priebehu učenia. Nie len dlho-

dobo, ale i momentálne v aktuálnej situácii, v ktorej sa jedinec nachádza. Samotné chovanie

je pritom výsledok pôsobenia antecedentov a konsekventov v priebehu učenia. Existuje tu

pri tom určitá závislosť, kontingencia. [1]

V praxi ABA kladie dôraz na priame zapájanie učiteľov do učenia dieťaťa. Učiteľ aktívne

usmerňuje a promptuje, dopomáha, dieťati v procese učenia. ABA pracuje na princípe pozi-

tívneho a negatívneho posilnenia. Posilnením v tomto prípade rozumieme zvýšenie správa-

nia. Pozitívne posilnenie nastáva v prípade, že je dieťa za nejakú chovanie alebo reakciu

odmenené, a tento proces tak vedie k väčšej pravdepodobnosti výskytu takéhoto chovania

v budúcnosti. Toto chovanie teda uvidíme častejšie. Princíp sa využíva vo chvíli, keď

chceme nejaké chovanie budovať alebo udržiavať v repertoáre. Spravidla tu dochádza k po-

silneniu spoločensky pozitívneho chovania a k ignorovaniu negatívneho chovania. Teda

toho chovania, ktoré chceme v repertoáru odstrániť z dôvodu jeho spoločenskej nevhodnosti

alebo škodlivosti. [2]

1.2 Merateľné dimenzie chovania

Jedným z hlavných znakov aplikovanej behaviorálnej analýzy je systematický zber, spraco-

vanie a vyhodnocovanie dát o chovaní. Chovanie je komplikovaný proces, ktorý môže

ovplyvňovať veľké množstvo faktorov. To znamená, že samotný zber dát o chovaní je ešte

náročnejší proces, ktorý je navyše závislý na schopnostiach pozorovateľa. Je teda nutné

riadne si určiť druh a štruktúru zbieraných dát. Na to, aby bolo možné z dát predikovať vývoj

v chovaní, je nutné, aby zbierané dáta splňovali tri základné požiadavky. A to presnosť, plat-


[…]


metód fireEvent knižnicu @testing-library/user-event. Táto nová knižnica totižto ešte lepšie

reprezentuje, ako používateľ skutočne pracuje s aplikáciou.

V rámci zvýšenia bezpečnosti webovej aplikácie je nutné do budúcna vyriešiť napríklad

vhodné dvojfázové prihlásenie, či už za použitia rôznych bezpečnostných tokenov alebo za

použitia špeciálnych mobilných aplikácií.
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ZÁVĚR

Cieľom predloženej diplomovej práce bolo analyzovať, navrhnúť a implementovať webový

informačný systém, ktorý by terapeutom aplikovanej behaviorálnej analýzy uľahčil zber

a spracovanie dát.

V rámci teoretickej časti bol najprv popísal druhy dát zbieraných počas terapií a legislatíva,

ktorá sa vzťahuje na behaviorálnych analytikov. Následne sú v práci konkretizované vhodné

webové technológie, ktoré boli použité pri vývoji webovej aplikácii. Tento popis môže v bu-

dúcnosti slúžiť vývojárom pri výbere vhodných webových technológií.

Praktickej časti diplomovej práci sa venuje popisu metodiky vývoja. Veľkú pozornosť sme-

ruje k analýze požiadaviek a návrhu samotnej webovej aplikácie. Táto analýza a návrh môžu

v budúcnosti slúžiť pri návrhu a vývoji ďalších podporných systémov aplikovanej behavio-

rálnej analýzy. Práca poskytuje v českom prostredí jedinečný systém pre praktickú aplikáciu

behaviorálnych terapií s využitím najnovších technológií.

Implementácia webovej aplikácie je v súčasnosti vo fázy základného prototypu, tento pro-

totyp sa dá používať, avšak druh zbieraných dát je stále silne obmedzený na oblasť tých

najnutnejších. Väčšina funkcionálnych a nefunkcionálnych požiadaviek terapeutov na apli-

káciu však bola splnená. A v rámci spätnej väzby bol prototyp aplikácie veľmi kladne hod-

notený.

Táto diplomová práca môže slúžiť ako základ pre budúci vývoj produktov pre aplikovanú

behaviorálnu analýzu. Výsledný prototyp webovej aplikácie je možné jednoducho rozširo-

vať o novú funkcionalitu alebo zariadenia, napríklad o inteligentné hodinky.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ABA Applied behavior analysis – aplikovaná behaviorálna analýza.

ABC Antecedent, chovanie a následok.

PAS Porucha autistického spektra.

MPA Multi Page Application – viacstránkové aplikácie

SPA Single Page Application – jednostránkové aplikácie

HTTP Hypertext Transfer Protocol – internetový protokol určený ku komunikácii

s webovými servermi

SEO Search engine optimization – optimalizácia pre vyhľadávače

AJAX Asynchronous JavaScript and XML – označenie technológií pre vývoj interak-

tívnych webových aplikácií

CSS Cascading Style Sheets – kaskádové štýly

DOM Document Object Model – objektový model dokumentu

CSSOM CSS Object Model – objektový model kaskádových štýlov

UX User Experience – užívateľský zážitok

UI User Interface – užívateľské rozhranie

URL Uniform Resource Locator – jednotný vyhľadávač zdrojov

PWA Progressive Web Apps – progresívne webové aplikácie

API Application Programming Interface – rozhranie pre programovanie aplikácií

HTML Hypertext Markup Language – hypertextový značkovací jazyk

XML Extensible Markup Language – rozšíriteľný značkovací jazyk

CURD Create, read, update, and delete – štyri základné operácie používané pri práci

s dátami

LAMP Linux, Apache, MySQL, PHP

MEAN MongoDB, ExpressJS, Angular, Node.js – webový stack

MERN MongoDB, ExpressJS, React, Node.js – webový stack
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PERN PostgreSQL, ExpressJS, React, Node.js – webový stack

ACID Atomicity, Consistency, Isolation, and Durability – štyri žiadúce vlastnosti da-

tabáze

SQL Structured Query Language – štandardizovaný štruktúrovaný dopytovací jazyk

TDD Test-driven development – testami riadený vývoj

PITR Point-in-time recovery – metóda zálohovania a obnovy databáze

SSL Secure Sockets Layer – vrstva bezpečných soketov

RLS Row level security – bezpečnostná funkcia PostgreSQL

MVC Model-view-controller – softvérová architektúra

I/O Input/Output – vstup/výstup

CASE Computer Aided Software Engineering – počítačom podporované softwarové

inžinierstvo

CDN Content delivery network – sieť slúžiaca na doručovanie obsahu

POST Metóda HTTP protokolu slúžiaca k načítaniu dát zo serveru

GET Metóda HTTP protokolu slúžiaci k načítaniu dát zo serveru

PUT Metóda HTTP protokolu slúžiaca na vytvorenie nového zdroja, alebo aktuali-

záciu už existujúceho zdroja na serveru

PATCH Metóda HTTP protokolu slúžiaca k čiastočnej aktualizácii zdroja na serveru

DELETE Metóda HTTP protokolu slúžiaca na odstránenie zdroja zo serveru

REST API Representational State Transfer API – rozhranie pre programovanie aplikácií

slúžiace k prístupu k zdrojom pomocou HTTP protokolu

IDE Integrated Development Environment – vývojové prostredie

VS Code Visual Studio Code – vývojové prostredie vyvíjané spoločnosťou Microsoft

JSX JavaScript Syntax Extension – rozšírenie syntaxe jazyka JavaScript

NPM Node.js package manager – správca balíčkov pre JavaScript

NPX Node package execute – nástroj pre beh balíčkov
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YAGNI You Aren't Gonna Need It – filozofia používaná pri vývoji softvéru

JWT JSON Web Token – spôsob pre bezpečnú výmenu dát
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