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A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Splnění všech bodů zadání
2. Vhodnost zvolené metody řešení
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)
4. Práce s literaturou a její citace
5. Úroveň jazykového zpracování
6. Formální úroveň práce
7. Kvalita zpracování teoretické části
8. Kvalita zpracování praktické části
9. Dosažené výsledky práce
10. Přínos práce a její využití
11. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce není plagiát. Vyšší míra shody byla zaznamenána pouze ve standardních souborech
frameworku v příloze.

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Diplomant řeší velmi komplexní praktický úkol, kterým je vývoj prototypu kompletního
softwarového produktu - webové aplikace, která má poskytnout praktický nástroj terapeutům ABA
terapií. Práce je po všech stránkách zpracována nadstandardně a přestože je oblast záběru velmi
rozsáhlá, nelze autorovi vytknout, že by opomenul něco podstatného. Z textu je čitelná autorova
zkušenost s kompletním procesem vývoje software a velmi oceňuji, že na cca 80 stranách
informačně hutného textu se mu podařilo vhodně popsat všechny oblasti od konkurenčních

produktů, přes proces sběru požadavků na aplikaci, její návrh včetně diskuze nad volbou
technologií, dále pak testování, nasazení, údržbu i vyhodnocení z uživatelského testování. Práce je
psaná ve slovenštině, takže nemohu relevantně posoudit jazykovou správnost, text je však psán
velmi srozumitelně a z formálního hlediska v práci nevidím žádné nedostatky.
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